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CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA HANDEL 
USŁUGAMI – KIERUNKI ROZWOJU 
BRANŻY USŁUG BIZNESOWYCH W POLSCE

Streszczenie: W ostatnich latach zarówno na świecie, jak i w Polsce dynamicznie 
wzrasta eksport przedsiębiorstw świadczących usługi związane z obsługą działalno­
ści gospodarczej, czyli usługi biznesowe. Mają one istotny udział w eksporcie usług 
ogółem. Badania empiryczne czynników wpływających na wielkość eksportu usług 
są mało rozwinięte ze względu na niekompletność danych statystycznych dotyczą­
cych handlu dwustronnego. Nowe źródła danych pozwalają wypełnić lukę w lite­
raturze. Celem artykułu jest określenie czynników wpływających na eksport usług. 
Narzędziem wykorzystanym do takiej oceny jest model grawitacji. Ze względu na 
dostępność danych badanie empiryczne dotyczy lat 2000-2010. Informacje na te­
mat dwustronnych przepływów handlowych pochodzą z bazy handlu usługami 
(TSD). W naszej analizie koncentrujemy się na eksporcie usług z jednego państwa, 
tj. Stanów Zjednoczonych, do UE-27 i innych 36 państw świata, dla których były 
dostępne dane. Oprócz zmiennych standardowo używanych w takich modelach, 
w tym badaniu uwzględniono również czynniki związane z ochroną własności in­
telektualnej. Określenie czynników determinujących handel usługami jest wstępem 
do rekomendacji, na które z nich należy zwrócić uwagę i próbować wpływać na ich 
kształtowanie, aby zapewnić długotrwały i stabilny wzrost segmentu usług bizneso­
wych w Polsce oparty na eksporcie.

Słowa kluczowe: handel usługami, usługi biznesowe, ochrona własności intelek­
tualnej.
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THE FACTORS INFLUENCING TRADE IN SERVICES –  
AN OUTLOOK FOR THE BUSINESS SERVICES INDUSTRY 
IN POLAND

Abstract: In recent years, both in the world and in Poland, the export of enterpris­
es providing services related to business services is dynamically growing. Empirical 
studies of factors, which determinate the volume of service exports, are under- 
developed due to the incompleteness of bilateral trade statistics. New data sources 
fill the gap in the literature. The purpose of this paper is to identify the factors 
influencing the export of services. The assessment is made with the gravity mod­
el. Due to the availability of data, the empirical study covers the years 2000-2010. 
Information on bilateral trade flows comes from the Trade in Services Database 
(TSD). In this analysis we focus on the exports of services from one country, i.e. 
the US to the EU-27 and the rest of the 36 countries in the world for which data 
is available. In addition to variables commonly used in such models, this one also 
includes variables related to intellectual property protection. Identifying the deter­
minants of trade in services is an introduction to the recommendation for Poland 
on which of the factors affecting exports the attention should be focused on and 
their development should be shaped to ensure long-term and stable growth of the 
business services sector in Poland based on exports.

Keywords: trade in services, business services, intellectual property protection.

Wstęp

Od początku XXI wieku handel usługami biznesowymi na świecie dy­
namicznie rośnie. Eksport usług informatycznych i informacyjnych był 
w 2013 roku 6,3-krotnie wyższy niż w 2000 roku, a eksport tzw. pozostałych 
usług biznesowych1 wzrósł w tym samym czasie 3,8 razy. Te dwie kategorie 
usług doświadczyły największych stóp wzrostu eksportu. W Polsce usługi 

1	Zgodnie z metodologią zawartą w Podręczniku sporządzania bilansów płatniczych 
i międzynarodowej pozycji inwestycyjnej MFW (IMF, 2009), pozostałe usługi biznesowe 
obejmują następujące kategorie usług: usługi badawczo-rozwojowe, usługi świadczone przez 
profesjonalistów (prawne, księgowe, w zakresie zarządzania oraz public relations, marke­
tingowe, w zakresie badania rynku oraz opinii publicznej), usługi techniczne, związane 
z handlem oraz pozostałe usługi biznesowe. W niniejszym artykule pojęcie usług bizneso­
wych obejmuje wymienione usługi oraz usługi informatyczne i informacyjne. Należy jednak 
podkreślić, że zgodnie z nomenklaturą GUS, do usług biznesowych zalicza się następujące 
działalności usługowe: informację i komunikację, działalność związaną z obsługą rynku nie­
ruchomości, działalność profesjonalną, naukową i techniczną, działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność wspierającą. 
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informatyczne i informacyjne uzyskały bezprecedensowo wysoki wzrost 
eksportu – w 2013 roku był on ponad 48 razy wyższy niż w roku 2000. Eks­
port pozostałych usług biznesowych zwiększył się w tym czasie 9,4-krotnie 
(WTO, 2017). Przyczyny tego wzrostu leżą m.in. w gwałtownym rozwoju 
technik informacyjnych i komunikacyjnych (ICT) wpływających na wzrost 
handlowości usług, deregulacji branż usługowych, wcześniej kontrolowa­
nych przez państwo, oraz w procesach wielostronnej i regionalnej liberali­
zacji handlu usługami (szerzej np. Kuźnar, 2007). Centra usługowe rozwi­
jają się w lokalizacjach niekoniecznie blisko świadczeniobiorców. W skali 
świata wzrasta więc wymiana handlowa usługami.

Ze względu na słabą dostępność i jakość danych na temat dwustron­
nego handlu mało jednak wiadomo na temat czynników, które ten han­
del determinują. Dopiero od niedawna obserwujemy rozwój źródeł danych 
statystycznych odnoszących się do dwustronnego handlu usługami, udo­
stępnianych przez OECD, Eurostat, ONZ i MFW. Są one jednak niepełne. 
Najlepszą obecnie bazą danych na ten temat jest baza Trade in Services Da­
tabase (TSD). Opracowali ją J. Francois i O. Pindyuk (2013). Problem bra­
ku danych o eksporcie lub imporcie w niektórych krajach udało się w TSD 
rozwiązać, wykorzystując tzw. dane lustrzane (mirror statistics). Dzięki TSD 
możliwe stało się podjęcie próby oceny czynników wpływających na mię­
dzynarodowy handel usługami z użyciem – podobnie jak w wypadku hand­
lu dobrami materialnymi – modeli grawitacji2.

Celem artykułu jest określenie czynników wpływających na eksport 
usług. Korzystając z narzędzia analitycznego, jakim jest model grawita­
cji, w ocenie oddziaływania na handel nie tylko używamy determinantów 
zwykle stosowanych w modelu grawitacji, tj. PKB, PKB per capita, kursu 
walutowego, ale model rozbudowujemy o czynniki związane z ochroną 
własności intelektualnej (stopień ochrony patentowej, indeks kapitału ludz­
kiego) oraz – będące złożeniem dwóch poprzednich – zagrożenie imitacją. 
Ten zbiór zmiennych da nam odpowiedź na pytanie, czy czynniki związa­
ne z ochroną własności intelektualnej wpływają na eksport usług. Uważa­
my, że dodatkowe zmienne w modelu, dzięki którym podejmujemy próbę 
oceny znaczenia ochrony własności intelektualnej dla handlu usługami, 
mogą być szczególnie ważne w wypadku decyzji eksportowych w odniesie­
niu do usług biznesowych, ponieważ są to usługi w dużym stopniu oparte 
na wiedzy (knowledge-intensive business services – KIBS). Mogą więc być 

2	Na temat zastosowania modelu grawitacji do handlu dobrami i usługami piszą także: 
Czarny i Folfas (2011), Kuźnar i Chilimoniuk-Przeździecka (2015) oraz Kuźnar (2017). 
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one bardziej narażone na imitację, a straty z tego tytułu mogą być większe 
niż w przypadku innych usług. Dlatego ocenie poddajemy w szczególności 
wpływ różnych czynników na eksport usług biznesowych. Pozwoli nam to 
na sformułowanie wniosków dla Polski, gdzie w ostatnich latach obserwu­
jemy dynamiczny rozwój segmentu usług biznesowych i ich coraz większy 
udział w dochodach z eksportu. Usługi biznesowe wydają się jedną z naj­
ważniejszych branż usługowych w polskiej gospodarce. Według danych 
GUS co czwarty podmiot świadczący działalność gospodarczą deklaruje 
świadczenie usług biznesowych (GUS, 2016).

Określenie czynników determinujących handel usługami może być więc 
wstępem do rekomendacji, na które z nich należy zwrócić uwagę i wpły­
wać na ich kształtowanie (o ile jest to możliwe, jak w przypadku pozio­
mu ochrony patentowej, kapitału ludzkiego czy uczestnictwa w regional­
nych ugrupowaniach integracyjnych), aby zapewnić długotrwały i stabilny 
wzrost segmentu usług biznesowych w Polsce oparty na eksporcie.

Dostępność danych determinuje okres badania (2000–2010) i zakres 
analizy. Informacje na temat dwustronnych przepływów handlowych we­
dług zdezagregowanych branż usługowych pochodzą z bazy handlu usłu­
gami (TSD). Koncentrujemy się na eksporcie usług z jednego państwa, 
tj. Stanów Zjednoczonych, do UE (27 państw, dla których były dane w TSD) 
i pozostałych państw świata (36 państw, dla których były dostępne dane). 
Wybór eksportu ze Stanów Zjednoczonych jako zmiennej objaśnianej wynika 
ze znaczenia usług w tym państwie (które było pionierem w zakresie tworze­
nia gospodarki opartej na usługach) oraz dużego znaczenia eksportu z niego 
KIBS. Państwo to dostarcza około 10% wielkości światowego eksportu KIBS.

Tym, co wyróżnia to badanie, jest to, że zostało ono przeprowadzone 
w odniesieniu do 10 branż usług (podczas gdy wcześniejsze analizy doty­
czyły albo danych zagregowanych dla usług ogółem, albo dla kilku tylko 
branż). Niestety, niższy poziom agregacji nie jest możliwy ze względu na 
wiele braków danych w TSD.

Modele grawitacji w tym badaniu są szacowane dla dziesięciu branż 
usług, którymi są:

–– usługi transportowe,
–– podróże zagraniczne,
–– usługi łącznościowe,
–– usługi budowlane,
–– usługi ubezpieczeniowe,
–– usługi finansowe,
–– usługi informatyczne i informacyjne,
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–– patenty, licencje i prawa autorskie,
–– pozostałe usługi biznesowe,
–– usługi osobiste, kulturalne i rekreacyjne.

1. Wykorzystanie modelu grawitacji do badania handlu 
usługami

Model grawitacji jest stosowany do badań międzynarodowych przepły­
wów towarowych od lat 60. XX wieku. Prekursorami w tej dziedzinie byli: 
J. Tinbergen (1962), K. Pöyhönen (1963), K. Pulliainen (1963) oraz H. Lin­
nemann (1966). Narzędzie to w odniesieniu do handlu usługami wyko­
rzystuje się natomiast dopiero od lat 90. ubiegłego wieku. Opóźnienie to 
wynikało po pierwsze z konieczności rozstrzygnięcia, czy handel dobrami 
i handel usługami są do siebie na tyle podobne, że można je badać tymi sa­
mymi narzędziami, a po drugie – z braku kompleksowych danych na temat 
obrotów usługowych.

Rozważania teoretyczne prowadzone przez B. Hoekmana i R. Sterna 
(1991) oraz A. Sapira i C. Winter (1994) dowodzą, że handel usługami po­
winien być determinowany przez te same czynniki co handel dobrami mate­
rialnymi. Badania empiryczne A. Sapira i E. Lutza (1980, 1981) potwierdza­
ją słuszność tego stwierdzenia w odniesieniu do handlu usługami ogółem. 
Należy mieć na uwadze, że w czasie gdy prowadzili oni badania, nie były 
dostępne dane bilateralne, więc nie można było zbadać na przykład roli od­
ległości geograficznej między krajami w handlu usługami. Ten element ana­
lizy wykorzystał w badaniach dopiero J. Francois (1993), który, potwierdza­
jąc przydatność stosowania modelu grawitacji do badań handlu usługami na 
podstawie danych dla Stanów Zjednoczonych za 1986 rok, wykazał istnienie 
pozytywnej zależności między eksportem a bliskością geograficzną, a także 
między handlem (eksport i import) usługami produkcyjnymi3 a rozmiarem 
gospodarek oraz między importem a wspólnym językiem.

Od połowy lat dziewięćdziesiątych XX wieku znaczącej poprawie ule­
gła dostępność danych statystycznych na temat handlu usługami zarówno 

3	Usługi produkcyjne są to usługi świadczone głównie na rzecz innych podmiotów go­
spodarczych i pełniące funkcje pośrednie w procesie produkcji. W niektórych wypadkach 
ważnymi konsumentami są też gospodarstwa domowe. Cechą charakterystyczną tego ro­
dzaju usług jest zwykle duża zawartość informacji i możliwość zlecania ich świadczenia fir­
mom zewnętrznym (outsourcing). Można do nich zaliczyć usługi biznesowe i profesjonalne, 
finansowe, ubezpieczeniowe oraz obsługi rynku nieruchomości.
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w zakresie podmiotowym, jak i przedmiotowym. Na przykład OECD udo­
stępniła bazę danych dotyczącą handlu dwustronnego. W rezultacie wzro­
sła liczba badań mających na celu określenie czynników determinujących 
handel usługami. L.A. Grünfeld i A. Moxnes (2003), D. Mirza i G. Nicoletti 
(2004), J. Ceglowski (2006), F. Kimura i H. Lee (2003) analizowali te czynniki 
na podstawie zagregowanych danych OECD. K. Walsh (2006) i C. Lennon 
(2009) skorzystali z kolejnej edycji bazy OECD, która zawiera dane zdezagre­
gowane do czterech subsektorów. Z kolei C.Y. Co (2007) korzystała z danych 
Stanów Zjednoczonych w celu zbadania determinant eksportu z tego kraju.

Opisując przydatność modelu grawitacji w badaniu determinant hand­
lu usługami, należy uwzględnić specyficzne cechy wielu usług (Grünfeld 
i Moxnes, 2003). Pierwszą cechą, która dotyczy większości usług, jest ko­
nieczność jednoczesnego wytwarzania i konsumpcji usług. Wyjątkami są 
niektóre usługi świadczone na odległość takie jak usługi badawczo-roz­
wojowe, konsultingowe, audiowizualne. Drugą cechą, na którą wskazują 
Grünfeld i Moxnes, jest niematerialność, czyli brak postaci fizycznej usług. 
Uwzględniając wymienione cechy oraz to, że świadczenie usług wiąże się 
z wystąpieniem relacji między usługodawcą a usługobiorcą lub należącym 
do niego dobrem (Hill, 1977), aby doszło do świadczenia usług, w więk­
szości wypadków musi dojść do bezpośredniego kontaktu między usłu­
godawcą a usługobiorcą. Kolejną cechą usług jest ich mała podatność na 
standaryzację – łatwo je różnicować, na przykład ze względu na lokalizację. 
Nierozdzielność produkcji i konsumpcji oraz różnicowanie są powodem 
trudności oceny jakości usług przed ich zakupem lub konsumpcją. Dlate­
go konsumenci są konfrontowani z asymetrią informacji relatywnie wyższą 
niż w wypadku handlu dobrami materialnymi (standaryzowanymi).

Jaki jest związek tych cech usług z modelem grawitacji? Grünfeld i Mox­
nes (2003) twierdzą, że konieczność fizycznej bliskości między producen­
tem a konsumentem powinna zdecydowanie negatywnie wpływać na handel 
usługami. Dodatkowo można rozważać, jak model grawitacji działa w wy­
padku zróżnicowanych produktów, które charakteryzują konkurencję mono­
polistyczną. W „nowej teorii handlu” Helpmana-Krugmana cecha związana 
ze zróżnicowaniem produktów jest przesłanką handlu wewnątrzgałęziowe­
go, którego wielkość jest tym większa, im bardziej kraje są do siebie podob­
ne (Deardorff, 1984; Helpman i Krugman, 1985). W modelu grawitacji han­
del także rośnie, gdy kraje są podobnej wielkości (pod względem PKB).

Wielkość PKB kraju odzwierciedla jego „masę” w newtonowskim rów­
naniu grawitacji. Zgodnie z nim wielkość handlu między krajami (odpo­
wiednik siły grawitacji) powinna rosnąć proporcjonalnie do iloczynów ich 
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„mas ekonomicznych” i maleć wraz ze wzrostem odległości między nimi. 
Badacze stosują różne miary „masy” krajów. Oprócz wspomnianego już 
PKB są to między innymi złożenie PKB i liczby ludności, PKB per capita 
czy też złożenie PKB per capita i liczby ludności. W modelach uwzględnia 
się także różne miary odległości ekonomicznej między partnerami. Są to 
zarówno odległość geograficzna, jak i inne czynniki wpływające na wzrost 
kosztów transakcyjnych handlu. Dlatego w modelach pojawiają się takie 
zmienne obrazujące charakterystyki położenia geograficznego partnerów, 
jak: wspólna granica lądowa, dostęp do morza, długość linii brzegowej 
i granic lądowych, a także zmienne dotyczące kursów walutowych, ceł i in­
strumentów pozataryfowych, udziału w porozumieniach o preferencjach 
handlowych oraz poziomu rozwoju infrastruktury transportowej. Często 
bierze się pod uwagę także podobieństwo kulturowe (wspólny język, wię­
zi kolonialne, religię) oraz cechy regulacji prawnych, a także częstotliwość 
i prawdopodobieństwo występowania konfliktów politycznych (Czarny 
i Folfas, 2011). Potencjalnie wszystkie te czynniki wpływają na intensyw­
ność handlu przez wpływ na wysokość kosztów transakcyjnych.

W literaturze odnajdujemy wiele przykładów zastosowań modelu grawi­
tacji w badaniu czynników wpływających na handel usługami. Na przykład 
Grünfeld i Moxnes (2003), badając handel i bezpośrednie inwestycje zagra­
niczne w usługach, ustalili, że odległość między krajami ma większe zna­
czenie dla handlu usługami niż dla handlu ogółem. Ponadto stwierdzili, że 
wielkość gospodarki kraju (mierzona PKB) ma związek z handlem usługa­
mi, chociaż zidentyfikowali także występowanie silnego efektu rynku krajo­
wego4, przejawiającego się w tym badaniu wyższą wartością współczynnika 
przy PKB kraju eksportującego niż kraju importującego. Ze względu na to, 
że usługi są postrzegane jako produkty wysoce zróżnicowane, ten wynik 
jest spójny z przewidywaniami R. C. Feenstry, J. R. Markusena i A. K. Rose’a 
(2001), którzy znaleźli zarówno teoretyczne, jak i empiryczne dowody na to, 
że produkty bardziej zróżnicowane cechują się silniejszym efektem rynku 

4	Efekt rynku krajowego jest inaczej zwany efektem dużego macierzystego rynku (home 
market effect). Został on opisany po raz pierwszy przez P. Krugmana (1991) (późniejsza wer­
sja jego artykułu w tłumaczeniu na jęz. polski ukazała się w Gospodarce Narodowej (Krug­
man, 2010)). Efekt ten polega na tym, że koncentracja produkcji w jednym miejscu pozwala 
na realizację rosnących korzyści skali, a lokalizacja produkcji blisko największego rynku 
umożliwia minimalizację kosztów handlowych. Kraj eksportuje więc produkty, na które 
jest duży popyt krajowy i które może wytwarzać przy dużych rosnących korzyściach skali 
i małych kosztach handlowych, a importuje produkty, na które popyt krajowy jest mniejszy. 
Inaczej mówiąc, kraj staje się eksporterem netto dóbr, na które istnieje duży popyt krajowy, 
ponieważ lokalny rynek jest duży (Zielińska-Głębocka, 2012). 
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krajowego. Grünfeld i Moxnes w modelu grawitacji uwzględnili także takie 
zmienne jak bariery handlowe i poziom korupcji oraz wykazali ich ujemny 
związek z handlem usługami. Skonstruowany przez nich model pokazuje 
również, że regionalne porozumienia handlowe nie wpływają na intensyw­
ność handlu usługami.

Mirza i Nicoletti (2004) także potwierdzili związki między wielkością 
krajów i odległością między nimi a handlem usługami, ale otrzymali oni 
inne wyniki w odniesieniu do kwestii udziału danego kraju w regionalnym 
porozumieniu handlowym (regional trade agreement – RTA). Według nich 
uczestnictwo w takim porozumieniu zwiększa dwustronny eksport. Do 
takiego samego wniosku doszła także Ceglowski (2006). Potwierdziła ona 
również dodatni wpływ wspólnego języka na eksport usług oraz wykazała, 
że wielkość i odległość krajów odgrywają istotną rolę w międzynarodowym 
handlu usługami.

Z kolei Walsh (2006) dzięki modelowi grawitacji ustalił, że bariery 
w handlu usługami są mało istotne statystycznie, najistotniejsze zaś w jego 
badaniu okazały się: zamożność krajów oraz wspólny język. W przeciwień­
stwie do wyników innych badań, odległość geograficzna okazała się nie­
istotna.

Według Lennon (2009) rola zmiennych związanych z odległością geo­
graficzną jest znacznie mniejsza przy wyjaśnianiu handlu dotyczącego usług 
rynkowych (innych niż podróże zagraniczne, usługi transportowe i rządo­
we) niż dóbr materialnych, natomiast bliskość kulturowa wpływa na han­
del usługami bardziej niż na wymianę dobrami. Kimura i Lee (2003) doszli 
do wniosku, że handel usługami jest lepiej wyjaśniany przez model grawi­
tacji niż handel dobrami. Dowiedli oni także, że odległość jest ważniejsza 
w handlu usługami (co może wynikać ze spodziewanych wyższych kosztów 
transakcyjnych) niż dobrami materialnymi. W przeciwieństwie do Grün­
felda i Moxnesa, autorzy tego badania wykazali dodatnią zależność między 
RTA a handlem. Potwierdzili też wyniki uzyskane przez Ceglowski i Lennon 
w odniesieniu do braku związku między wspólnym językiem a handlem.

Wreszcie Co (2007) zajęła się czynnikami określającymi eksport usług 
opartych na wiedzy ze Stanów Zjednoczonych do 29 państw w latach 1989–
2002. Za takie usługi uznaje ona „patenty, prawa autorskie i licencje”, któ­
re określa mianem wskaźnika transferu za granicę aktywów opartych na 
wiedzy, oraz „pozostałe usługi prywatne”, umożliwiające transfer amery­
kańskich ekspertyz technicznych za granicę. Dostępne dane amerykańskie 
pozwoliły jej na zbadanie zależności między poszczególnymi czynnikami 
a eksportem usług między podmiotami powiązanymi w ramach korporacji 
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transnarodowych oraz podmiotami niepowiązanymi ze sobą. Badała ona 
także wpływ praw własności intelektualnej i zdolności do imitacji w kra­
jach importujących na eksport usług opartych na wiedzy ze Stanów Zjed­
noczonych. Jej analizy prowadzą do konkluzji, że silniejsza ochrona wła­
sności intelektualnej wiąże się ze spadkiem eksportu między podmiotami 
niepowiązanymi. Jest to tzw. efekt siły rynkowej i występuje on w krajach 
o niskiej zdolności do imitacji. Wbrew oczekiwaniom jej badanie dowodzi 
występowania słabej dodatniej zależności między transferem usług opar­
tych na wiedzy między partnerami powiązanymi a dużymi zdolnościami 
do imitacji. Nie powinien on wystąpić, jeśli uwzględni się fakt, że imitacja 
powinna być problemem tylko w wypadku transferów wiedzy między pod­
miotami niepowiązanymi (na co wskazywali Yang i Maskus (2009)).

Biorąc pod uwagę stosunkowo wysoki poziom innowacyjności w usłu­
gach biznesowych opartych na wiedzy, a przez to relatywnie duże znacze­
nie ochrony wyników własności intelektualnej, należy założyć, że poziom 
ochrony praw własności intelektualnej w krajach importujących może 
wpływać na decyzje firm eksportujących tego rodzaju usługi. Modele teo­
retyczne nie rozstrzygają jednoznacznie skutków silniejszej ochrony praw 
własności intelektualnej dla handlu. K.E. Maskus i M. Penubarti (1995) 
wskazują na możliwe dwa przeciwstawne efekty:
1)	� wzrost eksportu do kraju podnoszącego stopień ochrony praw własności 

intelektualnej (intelectual property rights – IPR) ze względu na mniejsze 
ryzyko imitacji przez lokalne firmy (efekt ekspansji rynkowej),

2)	� spadek eksportu do takiego kraju z powodu wykorzystania czasowej 
przewagi monopolowej uzyskanej dzięki ochronie nowych rozwiązań 
(efekt siły rynkowej).
Z przeglądu literatury na ten temat wynika, że badania empiryczne 

wpływu reżimów ochrony własności intelektualnej na handel usługami nie 
są dostatecznie mocno rozwinięte. Uzupełnieniem tych braków może być 
niniejsze opracowanie.

2. Badanie empiryczne

Szacujemy dwa modele grawitacji: jeden dotyczy eksportu usług ze Stanów 
Zjednoczonych do państw UE-27, drugi natomiast do pozostałych państw 
świata (tych, dla których są dostępne dane)5.

5	Model i badanie empiryczne opisały też Kuźnar i Chilimoniuk-Przeździecka (2015). 
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Jak już wspomniano, tradycyjne modele grawitacji obejmują zmien­
ne dotyczące PKB oraz PKB per capita krajów eksporterów i importerów. 
Zmienne te mają odzwierciedlać wielkość rynku i jego chłonność (popyt).

Studia literaturowe wskazały, że eksport usług powinien wzrastać wraz 
z wielkością rynku mierzoną w modelu grawitacji przez wielkość PKB (zmien­
na gdp). Z drugiej strony, w wysoko rozwiniętych i dużych krajach (takich jak 
Stany Zjednoczone) usługi są potrzebne do zaspokojenia ich wewnętrznego 
popytu, który jest relatywnie wysoki, jest więc możliwy też efekt przeciwny. 
Zatem można przewidywać wzrost eksportu usług ze Stanów Zjednoczonych 
wraz ze wzrostem zamożności importerów, ale rosnący PKB Stanów Zjedno­
czonych może także się wiązać z obniżeniem wartości eksportu.

Kolejną zmienną wskazującą na wielkość rynku (i preferencje konsu­
mentów) zawartą w testowanym tu modelu jest PKB per capita (gdppc). 
Ta zmienna pozwala oszacować zależność między podobną wielkością 
rynku i preferencjami konsumentów a eksportem usług. Podobne kraje 
(pod względem wielkości gospodarek) powinny więcej ze sobą handlować, 
zwłaszcza opartymi na wiedzy usługami biznesowymi, które są przeciętnie 
bardziej zróżnicowane i charakteryzują się rosnącymi korzyściami skali.

Tradycyjnie w modelu grawitacji bierze się pod uwagę także fizyczną 
odległość między partnerami handlowymi. Oczekuje się, że wraz ze wzro­
stem odległości między partnerami wielkość handlu będzie spadać, gdyż 
rosną koszty handlowe. Szczególnie dużej roli tej zmiennej można się spo­
dziewać w wypadku usług, które wymagają bliskiej fizycznej odległości 
między dostawcą a odbiorcą, co podnosi koszty handlu (Baier i Bergstrand, 
2001). Oznacza to też, że na handel usługami, które nie wymagają, aby obie 
strony transakcji spotkały się w tym samym miejscu i czasie, w mniejszym 
stopniu powinna negatywnie wpływać rosnąca odległość geograficzna (np. 
do tej kategorii należy znaczna część eksportu usług biznesowych6). Ocze­
kuje się również, że handlowi sprzyja podobieństwo kulturowe między kra­
jami (wspólny język lub wspólna granica).

Wstępna wersja równania regresji obejmowała także te dwie zmienne. 
Ostatecznie jednak wzięłyśmy pod uwagę wnioski formułowane przez in­
nych autorów (np. Co, 2007) i przyjęłyśmy, że zarówno odległość fizyczna, 
jak i język, które są stałe w czasie, w modelu z efektami stałymi są uwzględ­
nione w wyrazie wolnym (Kohler i Kreuter, 2009). W związku z tym nie ma 
możliwości oraz potrzeby uwzględniania ich osobno.

6	Zgodnie z terminologią GATS (General Agreement on Trade in Services) usługi te są 
świadczone transgranicznie. 
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W naszym badaniu jest też uwzględniona zmienna binarna (rta), któ­
ra przyjmuje wartość 1, jeśli obaj partnerzy handlowi są członkami regio­
nalnego ugrupowania handlowego, i 0 w przeciwnym razie. Członkostwo 
w RTA powinno pozytywnie wpłynąć na wielkość eksportu.

Kolejną zmienną objaśniającą jest zmienność kursu walutowego (exra-
te). Zakłada się, że wahania kursu walutowego mają niekorzystny wpływ na 
wielkość handlu. Ze względu na dostępność danych tę zmienną uwzględ­
niono jedynie w modelu badającym handel z UE-27.

Oprócz typowych zmiennych dla modelu grawitacji uwzględniłyśmy 
zbiór zmiennych opisujących stopień ochrony własności intelektualnej. 
Warto przy tym podkreślić, że metody ochrony własności intelektual­
nej w gałęziach produkcyjnych i usługowych są odmienne. Trudniej jest 
formalnie chronić wyniki innowacyjnej działalności usługowej: patenty 
(popularne w wypadku dóbr materialnych) bardzo rzadko są stosowane 
do ochrony własności intelektualnej w branżach usługowych. Jeśli już są 
stosowane, to częściej w odniesieniu do KIBS niż w wypadku pozosta­
łych usług. O wiele częściej stosuje się takie metody ochrony IPR w usłu­
gach jak prawa autorskie i znaki towarowe. W wypadku wielu usług 
chroni się tajemnice handlowe, które zabezpieczają cenny know-how. 
Można również wskazać inne metody ochrony IPR w usługach, takie jak: 
członkostwo w stowarzyszeniach zawodowych, będące dowodem speł­
nienia określonych standardów jakości, oraz dbanie o reputację w celu 
ustalenia długotrwałych i zaufanych relacji, co ułatwia transferowanie 
wiedzy (Schricke, Zenker i Stahlecker, 2012). Nieformalnej ochronie 
IPR w usługach sprzyja także świadczenie osobiście usług nierozdziel­
nie związanych z wykonawcą, ze względu na jego unikatowe kwalifikacje, 
których nie sposób jest skopiować i w którym to przypadku nie jest ko­
nieczna formalna ochrona wiedzy, gdyż dysponuje nią podmiot wskaza­
ny indywidualnie.

Uwzględnienie stopnia ochrony własności intelektualnej w skonstru­
owanym tu modelu grawitacji przejawia się w zastosowaniu trzech zmien­
nych: indeksu ochrony IPR (gpi), indeksu kapitału ludzkiego (hci) oraz 
zagrożenia imitacją (imit), która jest kombinacją dwóch pierwszych wskaź­
ników.

Wiadomo że poziom ochrony IPR różni się w poszczególnych dzie­
dzinach działalności gospodarczej i jest regulowany różnymi przepisami 
(np. prawami własności przemysłowej i prawami autorskimi). Skutkuje to 
różnym zakresem i długością ochrony, odmiennymi mechanizmami eg­
zekwowania praw itd. Jednak nie ma danych na temat poziomu ochrony 
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IPR w różnych gałęziach gospodarki. Dlatego w tym badaniu zastosowano 
indeks ochrony patentowej Ginartego-Parka (Park, 2005), który obrazuje 
ogólny poziom ochrony praw własności intelektualnej. Indeks klasyfikuje 
krajowe systemy IPR w skali od zera do pięciu.

P. Smith (1999) twierdzi, że na decyzje eksportowe wpływają nie tylko 
same IPR, lecz także jest ważne ich połączenie ze zdolnościami do imitacji 
krajów (tabela 1).

Tabela 1. Związki między zagrożeniem imitacją a efektami ekspansji i siły ryn-
kowej

Zdolność do imitacji Słaba ochrona IPR Silna ochrona IPR
Niska Średnie zagrożenie imitacją

Efekt niejasny (+/–)
Niskie zagrożenie imitacją
Efekt siły rynkowej (–)

Wysoka Wysokie zagrożenie imitacją
Efekt ekspansji rynku (+)

Średnie zagrożenie imitacją
Efekt niejasny (+/–)

Objaśnienia: „+” – wzrost eksportu; „–” spadek eksportu.
Źródło: (Smith, 1999).

W związku z tym, w szacowanym modelu grawitacji brana jest pod 
uwagę także zmienna imit opisująca zagrożenie imitacją w kraju importe­
rze. Jej wartość zależy od kombinacji siły ochrony patentowej (gpi) i zdol­
ności do imitacji. Ta ostatnia mierzona jest indeksem kapitału ludzkiego 
(hci) pochodzącym z Penn World Table (PWT 8.0) (Feenstra, Inklaar 
i Timmer, 2015). Opiera się on na liczbie lat edukacji szkolnej (Barro i Lee, 
2013) oraz zwrocie z edukacji (Psacharopoulos, 1994)7, co pozwala w pew­
nym stopniu uwzględnić nie tylko ilość, ale i poziom jakościowy kapita­
łu ludzkiego.

Zmienna zagrożenie imitacją przyjmuje jedną z trzech możliwych war­
tości: 1 – gdy zagrożenie imitacją jest niskie (imit1), 2 – dla średniego za­
grożenia imitacją (imit2) i 3 – w sytuacji dużego zagrożenia imitacją (imit3). 
Została ona skonstruowana z uwzględnieniem następujących zależności:

7	Istnieje wiele metod pomiaru zwrotu inwestycji w edukację. Psacharopoulos (1994) 
przywołuje dwie najważniejsze, dające zbliżone rezultaty. Pierwsza z nich jest, zaproponowa­
ną przez Mincera (1974), funkcją semi-logarytmiczną zakładającą liniowy wzrost zarobków 
wraz z liczbą lat nauki i kwadratowy wraz z doświadczeniem zawodowym. Drugi sposób po­
lega na znalezieniu stopy dyskontowej, która zrównuje korzyści z edukacji (zazwyczaj mie­
rzone zarobkami absolwentów danego poziomu wykształcenia) z poniesionymi na nią wy­
datkami (z uwzględnieniem kosztów utraconych związanych z czasem spędzanym w szkole). 
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1)	� jeśli gpi ≥ 2,5 i hci < 2,888, to zagrożenie imitacją równe jest 1 (zmien­
na imit1);

2)	� jeśli gpi < 2,5 i hci < 2,88, to zagrożenie imitacją równe jest 2 (zmienna: 
imit2);

3)	� jeśli gpi ≥ 2,5 i hci ≥ 2,88, to zagrożenie imitacją równe jest 2 (zmienna: 
imit2);

4)	� jeśli gpi < 2,5 i hci ≥ 2,88, to zagrożenie imitacją równe jest 3 (zmienna: 
imit3).
W celu określenia czynników determinujących eksport usług ze Stanów 

Zjednoczonych s_njt (gdzie s_n oznacza kolejne branże usługowe ponume­
rowane od 1 do 10) do kraju j w czasie t (lata 2000–2010) szacowany jest 
model grawitacji opisany równaniem (1)9:

	

1 2 3

4 5 6 7

8 9 10 111 2 3

α β β β

β β β β
β β β β φ ε

= + + + +

+ + + + +

+ + + + + +

, ,ln _ ln ln ln
ln ln ln

.

jt US t jt US t

jt jt jt jt

jt jt jt jt j

s n gdp gdp gdppc
gdppc exrate gpi hci

rta imit imit imit 	

(1)

Do analizy danych panelowych zastosowano model regresji z efektami 
indywidualnymi szacowany metodą Hausmana-Taylora. Metoda ta umożli­
wia uwzględnienie z jednej strony zmiennych objaśniających stałych w cza­
sie (w tym wypadku efektu stałego j), z drugiej zaś strony zmiennych sko­
relowanych z efektami indywidualnymi (np. przynależności do RTA), choć 
egzogenicznych względem składnika „czysto” losowego . Włączenie sta­
łego efektu indywidualnego do szacowanego modelu pozwala uwzględnić 
grupę stałych w czasie czynników nieujętych wśród zmiennych objaśnia­
jących, które przyczyniają się do nieproporcjonalnie wysokiej lub niepro­
porcjonalnie niskiej wartości handlu w danej parze krajów. W rezultacie 
można oszacować efekt netto wpływu zmiennych objaśniających na zmien­
ną objaśnianą (oszacowania wartości parametrów βi nie są wówczas znie­
kształcone wpływem wspomnianych efektów indywidualnych). Model ten 
został oszacowany metodą najmniejszych kwadratów, gdyż gwarantuje ona 
lepsze dopasowanie modelu niż metoda z efektami stałymi (zob. wartość 
skorygowanego współczynnika determinacji (R-sq_a w tabeli 2 ilustrującej 
wyniki oszacowań różnymi metodami).

8	Jest to mediana hci w latach 2000–2010.
9	W tabelach 2, 3, 4 przedstawiono niektóre zmienne zlogarytmizowane. Oznaczenie 

tych zmiennych stanowi przedrostek l przy zmiennej.
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3. Wyniki badania

Wyniki estymacji są zawarte w tabeli 3 (eksport usług ze Stanów Zjedno­
czonych do UE-27) i tabeli 4 (eksport usług ze Stanów Zjednoczonych do 
reszty świata). Pierwszym wnioskiem wynikającym z przeprowadzonego 
badania (do pewnego stopnia spodziewanym) jest to, że nie można stwier­
dzić zależności między wielkością eksportu usług ze Stanów Zjednoczo­
nych a wielkością gospodarki tego państwa. Jedynym wyjątkiem są usługi 
transportowe, dla których wraz ze wzrostem amerykańskiego PKB obser­
wuje się spadek ich eksportu (ale przy niskim poziomie istotności). Zależ­
ność ta zachodzi zarówno w przypadku handlu z UE, jak i z resztą świata. 
W pozostałych branżach usług związek amerykańskiego PKB z eksportem 
usług nie jest statystycznie istotny.

Tabela 2. Uzasadnienie wyboru metody najmniejszych kwadratów (wyniki re-
gresji otrzymane różnymi metodami)

Zmienna fixd ols areg
lgdpUS –10,119993*** –13,701541* –13,701541*
lgdpj –0,80389438 0,9045893*** 0,9045893***
lgdppcUS 14,399712*** 15,400967* 15,400967*
lgdppcj 1,0101988 0,36428125*** 0,36428125***
lexratej 0,02805197 –0,17545599* –0,17545599*
lgpij –0,43133194 –0,87524864* –0,87524864*
lhcij –0,25219596 –1,186658* –1,186658*
rtaj –0,11149129 0,88902823*** 0,88902823***
imit1 (base) –0,12474003
imit2 0,0094228 (omitted)
imit3 (empty)
_cons 169,99845*** 229,93058* 229,85416*
N 333 333 333
R-sq 0,35508271 0,77979705 0,77979705
R-sq_a 0,24872793 0,77366137 0,77366137

*** p < 0,001; ** p < 0,01; * p < 0,05.
Metody regresji: fixd – regresja z efektami stałymi, ols – metoda najmniejszych kwadratów; areg – regre­
sja z dużą liczbą zmiennych zero-jedynkowych.

Źródło: obliczenia własne.
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Model wykazuje, że ze wzrostem PKB kraju importującego wiąże się 
wzrost eksportu wszystkich branż usług ze Stanów Zjednoczonych. Zależ­
ność ta jest nieco mniejsza dla pozostałych usług biznesowych, zarówno 
w wypadku eksportu do UE-27, jak i do reszty świata.

Występuje także statystycznie istotna, dodatnia zależność między PKB 
per capita kraju importującego a eksportem wszystkich branż usługowych 
ze Stanów Zjednoczonych do Unii oraz eksportem niektórych branż usług 
do reszty państw świata. Największa zależność tego typu w przypadku eks­
portu do UE dotyczy usług finansowych, patentów, licencji i praw autor­
skich, a następnie pozostałych usług biznesowych. Natomiast wyniki dla 
reszty świata nie pozwalają na sformułowanie jednoznacznych wniosków. 
Niektóre z nich są statystycznie nieistotne, jak w wypadku usług transpor­
towych, finansowych, pozostałych usług biznesowych oraz usług osobi­
stych, kulturalnych i rekreacyjnych. Pozostałe wyniki wykazują natomiast 
dodatni związek między rosnącym PKB per capita importera a eksportem 
usług. Tak jest w wypadku podróży zagranicznych, usług łącznościowych, 
budowlanych, ubezpieczeniowych, informatycznych i informacyjnych oraz 
patentów, licencji i praw autorskich. Popyt i wielkość rynku kraju eksporte­
ra odzwierciedlane przez jego PKB per capita są statystycznie istotne w mo­
delu estymującym eksport ze Stanów Zjednoczonych do reszty świata wy­
łącznie w odniesieniu do usług transportowych.

Oczekiwany dodatni współczynnik przy zmiennej obrazującej członko­
stwo w RTA wystąpił w odniesieniu do większości usług w wypadku modelu 
handlu Stanów Zjednoczonych z państwami spoza Unii Europejskiej. Brak 
istotności w tej grupie stwierdzono jedynie w wypadku usług budowlanych 
i pozostałych usług biznesowych. W modelu dotyczącym eksportu usług ze 
Stanów Zjednoczonych do państw UE nie uwzględniono zmiennej RTA, 
gdyż żadne z państw nie funkcjonuje w strefie wolnego handlu z tym krajem.

Ostatnią z podstawowych zmiennych, braną jednak pod uwagę tylko 
w modelu handlu z UE, jest zmienność kursu walutowego (exrate). Za­
kładany niekorzystny wpływ wahań kursowych na eksport potwierdził się 
w wypadku usług łącznościowych oraz budowlanych. W największym stop­
niu ta ujemna zależność dotyczy usług budowlanych.

Podsumowując analizę standardowych zmiennych w estymowanych 
modelach grawitacji, można zauważyć, że wpływ podobnej wielkości ryn­
ku oraz wspólnych preferencji na eksport usług jest obserwowany w obu 
modelach, ale zasadniczo większe zmiany nastąpiły w modelu badającym 
eksport do państw UE. Ten wynik potwierdza hipotezę, że kraje podobne 
(pod względem wielkości gospodarek) mają tendencję do ściślejszych więzi 
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handlowych. Nie widać natomiast silniejszej zależności między podobień­
stwem krajów a eksportem usług biznesowych.

W odniesieniu do pierwszej zmiennej specyficznej dla tego badania – 
stopnia ochrony patentowej (gpi) – można stwierdzić, że ma ona szczególne 
znaczenie w wypadku eksportu patentów, licencji i praw autorskich (w obu 
modelach). Jeśli wziąć pod uwagę specyfikę tych usług, to nie jest zaskaku­
jące, że wartość wpływów ze sprzedaży praw własności intelektualnej ro­
śnie wraz ze wzrostem stopnia ochrony tych praw w kraju importującym. 
Dodatni związek między ochroną IPR a eksportem pozostałych usług biz­
nesowych wystąpił w modelu handlu z UE. Dla pozostałych państw świata 
ta prawidłowość wystąpiła w wypadku usług ubezpieczeniowych. W odnie­
sieniu do usług łącznościowych w obu modelach występuje z kolei efekt 
odwrotny, tj. wyższa ochrona IPR wiąże się ze spadkiem eksportu. Możli­
wym wyjaśnieniem tego zjawiska jest to, że wysoka ochrona IPR ogranicza 
rozprzestrzenianie się informacji.

Następna zmienna specyficzna dla tego badania – kapitał ludzki (hci) – 
wykazuje szczególnie silny dodatni związek z eksportem usług biznesowych 
do UE, a także (na niższym poziomie istotności) w wypadku większości 
pozostałych usług, z wyjątkiem transportowych, finansowych oraz osobi­
stych, rekreacyjnych i kulturalnych. Natomiast w handlu z resztą świata taki 
związek występuje w wypadku usług transportowych, podróży zagranicz­
nych oraz pozostałych usług biznesowych.

Ostatnia zmienna dotycząca związków praw własności intelektualnej 
z handlem, a mianowicie zagrożenie imitacją (imit), w większości przypad­
ków wykazuje wynik nieistotny statystycznie. W modelu handlu z Unią ob­
serwuje się słabą ujemną zależność między małym zagrożeniem imitacją 
(imit1) a eksportem usług osobistych, rekreacyjnych i kulturalnych ze Sta­
nami Zjednoczonymi. W eksporcie do pozostałych państw świata można 
zauważyć dodatnie związki między amerykańskim eksportem usług ubez­
pieczeniowych a niskim i średnim zagrożeniem imitacją (imit1 i imit2). 
Taka relacja występuje także między usługami transportowymi a niskim 
zagrożeniem imitacją oraz usługami osobistymi, rekreacyjnymi i kultural­
nymi a dużym zagrożeniem imitacją (imit3).

Podsumowanie

Na podstawie wyników przeprowadzonych obliczeń możemy sformułować 
kilka ważnych wniosków dotyczących rozwoju usług biznesowych w Polsce. 
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Są to branże, które w ostatnich latach rozwijały się bardzo dynamicznie 
dzięki działalności licznych centrów usług wspólnych lub usług typu BPO 
(business process outsourcing). Efektem tego rozwoju jest znaczący wzrost 
wartości polskiego eksportu usług biznesowych. Obserwację tę potwierdza­
ją dane o eksporcie usług biznesowych z krajów regionu Europy Środkowej 
i Wschodniej przedstawione w tabeli 5. Na przykład polski eksport usług 
telekomunikacyjnych, informatycznych i informacyjnych10 w latach 2010- 
-2015 wzrastał średnio rocznie o ponad 13% i osiągnął w 2015 roku wartość 
4,34 mld USD. Jest to jednocześnie największa wartość eksportu krajów re­

10 W obecnie stosowanej metodologii bilansu płatniczego występuje łączna kategoria 
usług telekomunikacyjnych, informatycznych i informacyjnych. Dane za 2015 roku dotyczą­
ce podkategorii usług informatycznych i informacyjnych nie są dostępne. 

Tabela 5. Eksport usług biznesowych z wybranych krajów w latach 2010-2015

Kraj 2010 2011 2012 2013 2014 2015 CAGR* 
2010-

2015 (%)
Usługi telekomunikacyjne, informatyczne i informacyjne (w mln USD)

Czechy 1782 2322 2522 2663 2928 2599 6,49
Estonia 402 465 476 539 609 558 5,62
Węgry 1651 1689 1627 1845 2039 1829 1,72
Łotwa 215 262 303 372 386 400 10,90
Polska 2008 2597 2877 3415 4240 4340 13,71
Słowacja b.d. b.d. b.d. 1019 961 853 –5,76
Słowenia 441 516 533 600 606 569 4,34
Rosja 2624 3102 3494 4163 4504 3971 7,15

Pozostałe usługi biznesowe (w mln USD)
Czechy 4299 5288 5000 5138 5116 4575 1,04
Estonia 812 952 1007 1097 1222 1028 4,01
Węgry 3886 4794 4301 4420 4899 4488 2,43
Łotwa 613 686 645 765 771 689 1,97
Polska 9655 9922 9803 9809 10778 10042 0,66
Słowacja b.d. b.d. b.d. 1926 1832 1543 –7,12
Słowenia 849 954 878 952 1034 904 1,05
Rosja 12342 14743 16408 18449 16736 12610 0,36

* Średnia roczna stopa wzrostu (Compound Annual Growth Rate).
Źródło: obliczenia własne na podstawie danych OECD (2010).
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gionu Europy Środkowej i Wschodniej. W przypadku pozostałych usług 
biznesowych Polska (wraz z Rosją) również ma w regionie EŚW pozycję 
wiodącą i osiąga przychody ze sprzedaży zagranicznej o wartości ponad 10 
mld USD.

Przeprowadzone badanie empiryczne wskazuje główne czynniki wpły­
wające na eksport usług biznesowych. Niektóre z analizowanych czynników 
nie zależą od polityki państwa, na przykład wielkość krajów czy odległość 
między partnerami handlowymi. Inne jednak, takie jak uczestnictwo w re­
gionalnych porozumieniach handlowych, są wynikiem decyzji rządu. Nale­
ży zatem wskazać, że działania w zakresie prowadzonej polityki handlowej 
kształtują relacje handlowe danego kraju. Jak udało się ustalić w przepro­
wadzonym badaniu, istniejący pozytywny wpływ członkostwa w RTA na 
eksport usług ze Stanów Zjednoczonych do państw spoza UE może stano­
wić przyczynek do dalszych kroków w stronę zawierania porozumień tego 
typu przez Polskę (w ramach UE).

Niestety, pełna odpowiedź na pytanie, czy obecny poziom ochrony pa­
tentowej i kapitału ludzkiego oraz stopień zagrożenia imitacją w segmencie 
usług biznesowych w Polsce będzie sprzyjać dalszemu rozwojowi tego seg­
mentu, nie jest możliwa ze względu na dostępność danych. Ostatnia dostęp­
na wartość indeksu Ginartego-Parka dla Polski dotyczy 2004 roku. Z tego 
powodu również nie można wyznaczyć wskaźnika oceniającego zagrożenie 
imitacją w przypadku Polski po roku 2004. Nasze wnioskowanie możemy 
zatem oprzeć jedynie na indeksie kapitału ludzkiego, którego wartość jest 
dostępna za lata 2000-2014, co przedstawia rysunek.

Indeks kapitału ludzkiego w latach 2000-2014 charakteryzuje wyraźny 
stały trend wzrostowy. Z kolei na podstawie wyników otrzymanych z bada­
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nia eksportu usług ze Stanów Zjednoczonych wiemy, że kapitał ludzki ma 
bardzo istotny dodatni wpływ na eksport usług biznesowych.

Sformułowanie jednoznacznej rekomendacji bazującej na wynikach 
tego badania nie jest możliwe ze względu na choćby różne wyniki otrzy­
mane w modelu handlu z UE i pozostałymi państwami świata w przypad­
ku części usług. Należy jednak podkreślić, że inwestycje w kapitał ludzki 
mogą skutkować specjalizacją kraju w produkcję dóbr i usług wymaga­
jących relatywnie dużych nakładów pracy wykwalifikowanej. Kraj uzyska 
wówczas korzyści komparatywne z ich eksportu. Uważamy, że jest to po­
żądany kierunek rozwoju w Polsce. Jego skutkiem może być wzrost eks­
portu zarówno usług informatycznych i informacyjnych, jak i pozostałych 
usług biznesowych.
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